

<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه / رساله فارسی و انگلیسی</p>						 <p>دانشگاه خوارزمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی</p>
<p>۱۴۰۲ / ۶ / ۲۸</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>	<p>کارشناسی ارشد</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>روابط بین الملل</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>بی بی حمیده خانی</p>	<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
<p>سید علی منوری، بهنام و کیلی</p>			<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>مجید محمد شریفی</p>	<p>نام استاد مشاور</p>	<p>سید سعید میرترابی حسینی</p>	<p>نام استاد راهنما</p>
<p>چالش های همگراسازی آرمان های مرتبط با وحدت جهان اسلام و مقابله با استکبار در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران (۲۰۱۱_۲۰۲۲)</p>							<p>عنوان پایان نامه / رساله :</p>
<p>از بدو پیروزی انقلاب اسلامی آموزه های وحدت کشورهای اسلامی و مبارزه با استکبار همواره در صدر اولویت های اعلامی و عملی جمهوری اسلامی ایران قرار داشته است. با این حال با وجود گذشت بیش از چهار دهه از عمر این نظام انقلابی، به نظر می رسد که سطح همکاری و مراودات میان جمهوری اسلامی ایران و بسیاری از کشورهای اسلامی، در حد مطلوبی قرار ندارد و ضمن اینکه در موضوع مقابله با استکبار که به تقابل ایران انقلابی با منافع و نفوذ ایالات متحده و اسرائیل (به عنوان مصداق های عمده موجودیت های استکباری) در منطقه مرتبط می شود، اختلاف دیدگاه های اساسی میان ایران به عنوان یک کشور بزرگ اسلامی با بسیاری دیگر از کشورهای منطقه همچنان وجود دارد و حتی این اختلاف ها به ویژه در دوره پس از بروز خیزش های مردمی در کشورهای عربی منطقه تشدید شده است. مسئله این است که در حال حاضر چرا کشورهای اسلامی به جای رفتن به سمت ایران و گسترش روابط با این کشور در جهت مخالفت با ایران و در راستای واگرایی روابط با این کشور پیش می روند.</p>							<p>بیان مسئله:</p>
<p>در این پژوهش روش توصیفی و تبیینی مورد استفاده قرار گرفته است.</p>							<p>روش پژوهش:</p>
<p>چرا همگرا سازی اصول مربوط به مقابله با استکبار و وحدت جهان اسلام در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۲ با چالش های بیشتری روبه رو شده است؟ فرضیه ای که مورد آزمون قرار گرفته این است که تحولات بی ثبات کننده بهار عربی و تضعیف نظم هژمونیک تحت سیطره ایالات متحده در منطقه خاورمیانه از طریق تشدید هویت پذیری تخصصی بازیگران مهم منطقه از جمله جمهوری اسلامی</p>							<p>سئوال و فرضیه تحقیق:</p>

<p>ایران، سبب برهم خوردن موازنه میان اصول وحدت جهان اسلام و مقابله با استکبار در سیاست خارجی منطقه‌ای ایران شده است.</p>	
<p>پژوهش متشکل از یک مقدمه و سه فصل است. در مقدمه کلیات طرح تحقیق به تصویر کشیده شده است و در فصل اول چارچوب نظری تحقیق به همراه بحث‌های نظری مطرح شده است. در فصل دوم پیشینه رویکردها و سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران و در فصل سوم نگاه آسیب شناسانه برای آزمون فرضیه آورده شده است. در نهایت نتیجه‌گیری مطالب آورده شده است.</p>	<p>روند پژوهش:</p>
<p>نتیجه حاصل تشدید تنش‌های میان ایران و کشورهای منطقه و کاهش محبوبیت جمهوری اسلامی بر مبنای داده‌های افکار سنجی بوده است. یافته تحقیق بر لزوم توجه به ابعاد درونی و نه هویتی آموزه‌های بالا برای حرکت متوازن و اثربخش در مسیر وحدت کشورهای اسلامی و مبارزه با استکبار تأکید دارد.</p>	<p>مهمترین یافته‌ها :</p>

تأیید استاد راهنما

